
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E SCIENZE  

DELL’INFORMAZIONE E MATEMATICA 
  

 

 
Via Vetoio, snc Loc. Coppito - 67100 L’AQUILA (AQ) 

Tel.: +39 0862 433124/25/33 - Fax: + 39 0862 433180 

www.disim.univaq.it 

 

Rep. n. 429/2020 
 
Prot. n. 3668 del 09.12.2020 
 
 

Affidamento sul MEPA mediante ordine diretto di acquisto (ODA),  
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 

 

Codice C.I.G.: Z122FA10B8 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

• PRESO ATTO che l’Amministrazione ha dato mandato ai Dipartimenti di presentare delle proposte di 
acquisto di cosiddette Grandi Attrezzature destinate funzionalmente alle attività didattiche e di ricerca, 
per una cifra orientativa di 150.000 euro per ogni Dipartimento, a valere sul Fondo di Finanziamento 
Ordinario per l’anno 2020 assegnato dal MUR; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento della seduta del 14.10.2020 con la quale sono state 
approvate le seguenti proposte progettuali da sottoporre all’Amministrazione per l’assegnazione dei 
fondi e l’autorizzazione all’acquisto: 

o Laboratorio HPC-BigData € 39.080,00 
o Valigette-Laboratorio € 30.399,75 
o Multi-edge-computing € 21.271,92 
o Cobot e sistema di localizzazione € 45.624,34 
o Pepper Academic € 11.834,00 
o Impianto Streaming Aula riunioni A. Turing €   8.000,00 

• Vista la mail dell’Ufficio Bilancio e Controllo di Gestione pervenuta il 30.10.2020 con la quale comunica 
che è stata resa disponibile al budget UA.ATE.DISIM voce COAN CA.01.01.02.02.03 Attrezzature 
informatiche, la somma complessiva di euro 156.210,00 per le finalità indicate nella proposta; 

• Vista la proposta progettuale presentata dal prof. Henry Muccini, approvata nel Consiglio DISIM del 
14.10.2020, che rappresenta la necessità di provvedere all’acquisto di: 
 

✓ n. 1 Sistema di gestione di telecamere che permette di collegare fino a 12 telecamere tramite 
una componente di controllo gateway in edge 
 

con la seguente motivazione: Il prodotto NEMOS_HP01 risulta essere unico nel suo genere, per qualità 
del monitoraggio, e possibilità di utilizzare un solo gateway in edge per controllare fino a 12 telecamere. 
Il prodotto riportato su MEPA soddisfa tutte le caratteristiche quantitative e qualitative necessarie per 
il progetto grandi attrezzature; 

• Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento della fornitura di 
cui sopra; 

• Considerato che l’importo dell’affidamento è pari ad euro 7.500,00 + IVA; 

• Constatato che la procedura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016; 

• Visto la modifica apportata dal D.L. n. 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, all’art. 36, comma 2 
lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, che ha previsto che l'affidamento diretto sia possibile per 
importi fino a 150.000 euro; 

• Considerato che in sede di conversione in Legge n. 120/2020 del Decreto semplificazioni, l’affidamento 
diretto per forniture e servizi è consentito per un importo massimo di euro 75.000,00;  

Prot. n. 0003668 del 09/12/2020 - [UOR: SI000017 - Classif. VIII/2]



 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E SCIENZE  

DELL’INFORMAZIONE E MATEMATICA 
  

 

 
Via Vetoio, snc Loc. Coppito - 67100 L’AQUILA (AQ) 

Tel.: +39 0862 433124/25/33 - Fax: + 39 0862 433180 

www.disim.univaq.it 

 

• Considerato che il sistema di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip ma risulta 
offerto sul MEPA; 

• Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della presente fornitura non si 
appalesa la necessità di redigere il DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura di materiali e/o 
attrezzature; 

• Considerato che il suddetto prodotto è offerto in pronta consegna sul marketplace di Consip al prezzo 
di euro 7.500,00 + IVA al 22% dalla ditta, VISION-E SRL, C.F. e P.I. 03064320363 e ritenuto il prezzo 
congruo ed atto a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione; 

• Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di 
bilancio: COAN CA.01.01.02.02.03 Attrezzature informatiche, audio video ed elettriche sui fondi messi a 
disposizione dall’Ateneo sul progetto 04ATE2020.GA.FFO che presenta la necessaria copertura; 

• Accertata la regolarità del DURC della Ditta in esame;  

• Constatato che non risultano annotazioni sul Casellario ANAC – sezione riservata nei confronti della Ditta 
in esame, consultato in data 07.12.2020;  

• Acquisita direttamente dal portale Consip la dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 e 76 del 
DPR n. 445/00 e dell’art. 80 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

• Vista richiesta del 07.12.2020 di verifica, per mezzo del Servizio TELEMACO – Infocamere, che non 
risultino per l’operatore economico scioglimenti o procedure concorsuali di cui all’art. 80 comma 5 lett. 
b del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

• Vista la PEC prot. n. 3667 del 09.12.2020 inviata da questa Amministrazione al Casellario Giudiziale della 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di L’Aquila, volta al controllo della veridicità di quanto 
dichiarato in sede di offerta dal Rappresentante Legale della VISION-E SRL; 

• Vista la PEC prot. n. 3666 del 09.12.2020 inviata da questa Amministrazione all’Agenzia delle Entrate 
competente per territorio – Direzione Provinciale di Modena, volta controllo della veridicità di quanto 
dichiarato in sede di offerta dal Rappresentante Legale della VISION-E SRL; 

• Considerato che nelle more del procedimento di acquisizione degli esiti del suddetto controllo sulle 
dichiarazioni rese dall’operatore economico offerente, si rende necessario provvedere all’affidamento 
di cui in oggetto;   
 

Visti: 
➢ il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
➢ Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

➢ l’art. 26 della legge 488/1999; 
➢ il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
➢ gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
➢ legge n. 135/2012; 
➢ l’art. 63 del D.lgs n. 50/2016 

 
DETERMINA 

 

• Di inviare un Ordine Diretto d’Acquisto sulla piattaforma MePa di CONSIP, per le ragioni esposte in 
premessa, per l’importo di euro 7.500,00 + IVA al 22% dalla ditta, VISION-E SRL, C.F. e P.I. 03064320363; 

• Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità 
della fornitura, nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 e a seguito dell’esito positivo degli 



 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E SCIENZE  

DELL’INFORMAZIONE E MATEMATICA 
  

 

 
Via Vetoio, snc Loc. Coppito - 67100 L’AQUILA (AQ) 

Tel.: +39 0862 433124/25/33 - Fax: + 39 0862 433180 

www.disim.univaq.it 

 

accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC 
e art. 48-bis DPR 602/1973); 

• In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti il contratto sarà 
comunque risolto e il corrispettivo sarà liquidato solo con riferimento alle prestazioni eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta, fatto salvo l’incameramento della cauzione definitiva se richiesta o, in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto. 

• Di imputare la spesa complessiva sulla seguente voce di bilancio: COAN CA.01.01.02.02.03 Attrezzature 
informatiche, audio video ed elettriche sui fondi messi a disposizione dall’Ateneo sul progetto 
04ATE2020.GA.FFO; 

 
NOMINA 

 
1) Responsabile del Procedimento la sig.ra Mara Grisenti che dichiara di non trovarsi in una situazione di 

conflitto di interessi. 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 
dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
L’Aquila, 09 dicembre 2020 
 

              F.to Il Direttore  
 Prof. Guido Proietti 
 
Il presente documento è conforme al documento originale. 

Il documento originale con la firma autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente 

 


